鄂高考﹝2020﹞37号

湖北省教育考试院关于做好2021年成人高等教育

本科生申请学士学位外语考试工作的通知

各有关高校：

2021年湖北省成人高等教育本科生申请学士学位外语考试（下称“成人学士学位外语考试”）定于2021年3月20日举行。为做好报名及考试工作，现将有关事项通知如下：

一、报名

（一）报名对象及条件

1.湖北省内国家承认学历，已修完本科阶段外语课程（外语专业学生为第二外语）并取得合格成绩的各类成人高等学校本科在校学生及湖北省高等教育自学考试本科在籍学生。

2．2020年12月份毕业的湖北省高等教育自学考试学生符合国家学士学位授予条件的可以报考。

3.申请外省高校学士学位的考生，须向学位授予高校提出申请，经学位授予高校所在省学位办同意，并经我省学位办同意后，可在我省借考。

（二）报名时间

2021年成人学士学位外语考试采取网上报名、网上资格审核、网上缴费的方式进行。

网上报名时间：2020年12月15日-21日（21日下午17时关闭网上报名系统）。

资格审核时间：2020年12月22日-26日（12月26日17时关闭资格审核系统）。

网上缴费时间：2020年12月22日-27日（12月27日17时关闭网上缴费系统）。

报名时间过后不补报名，缴费时间过后不补缴费。

（三）报名点安排

成人高校在校生应选择本校作为报名点，自考生应选择其所学专业的主考学校作为报名点，在我省申请外省高校学士学位的考生统一选择武汉大学作为报名点。报名点及联系方式详见网报平台。

（四）报名及缴费办法

1.网上报名

网上报名期间，考生本人使用手机或电脑登录湖北省教育考试院指定的成人学士学位外语考试报名平台（http://xwwybm.hbea.edu.cn），进入成人学士学位外语考试报名系统，按系统提示进行网上报名。考生务必本人亲自填写网报信息,按要求上传相关证件证明材料，并仔细核对姓名、身份证号、学位授予学校等重要信息，确保所填写的信息准确无误，否则，将直接影响学位授予。考生请牢记密码，安全退出系统，以防他人恶意修改信息。网报结束前，考生可进入网报系统修改个人信息。网报结束后不再修改任何信息。

2.网上资格审核

网上报名结束后，报名点可在省规定的总的资格审核时间内自行掌握，对考生进行资格审核（为留出资格审核后考生修改信息的时间，各地的资格审核须于12月25日全部完成）。

    （1）须对考生的身份信息进行审核，核验考生的身份证信息与所填信息是否一致；

    （2）成人高校在校生须审核其学生证和通过本科阶段英语考试的成绩证明；自考生须审核其通过本科阶段英语考试的成绩证明；2020年12月份毕业的自考毕业生还须审核其毕业证（或毕业证待办证明）。2020年12月以前毕业的各类毕业生不得报考。

资格审核通过的，考生可登录报名平台进行网上缴费。资格审核未通过的，系统会向考生反馈原因。未通过原因属可修改事项的，考生应修改后再次上传并等待审核，再次审核仍未通过的，本次报名无效；未通过原因属不具备报名资格的，本次报名无效。
3.网上缴费

通过资格审核的考生，须在12月27日17：00前完成缴费。超出规定时间未缴费的，本次报名无效，相应后果由考生自行承担。因网上缴费操作需要一定时间，考生缴费务必充分考虑缴费时间的提前量。

收费系统只支持中国银联系统内的银行卡网上缴费。缴费前考生必须先开通银联系统银行卡的网银功能。
成人学士学位外语考试报名考试费为50元。

缴费成功后，系统将自动生成报名号及《2021年湖北省成人学士学位外语考试考生报名信息表》，考生可自行保存该表作为报名成功的依据。

（五）资格审核要求

1.加强对成人学士学位外语考试资格审核工作的组织与管理。成人学士学位外语考试是一项政策性、时效性很强的工作，事关考生的切身利益，各有关院校要高度重视。要成立专班，由院校或成教院、继续教育学院负责人担任资格审核负责人，资格审核人员须由工作认真、责任心强的在编在岗人员担任。资格审核负责人、资格审核人员名单请于2020年12月9日前传至省教育考试院高考办综考科备查（见附件1）。

2.提前做好资格审核准备工作。应参照往年考生规模，合理安排资格审核人员，配备数量足够的网络终端，并确保工作期间网络畅通。

3.认真进行资格审核。资格审核工作由报名点负全责，其中：资格审核人员负直接责任，部门负责人负主要责任，学校分管负责人负领导责任。不得给不具备报名条件的人报名。

二、考点容量报送

凡有成人学士学位外语考试考生的高校均有承担相关考点工作的责任和义务。各相关高校务必从大局出发，主动承担考点工作，及时报送考点容量。凡报名人数规模在1000人以上的高校，报名工作结束后必须于12月30日前报送考点容量（见附件2），考点容量原则上不得少于本校报名考生的数量，且考场必须为标准化考场。凡符合考点设置要求而不报送考点容量的高校，其考生考场安排问题由其自行解决。

三、缴费

按省财政厅、省物价局规定，成人学士学位外语考试向考生每人收取报名考试费50元，其中45元交省教育考试院作命题、制卷、组考及评卷费用，5元留给报名点作报名劳务费用。报名工作结束后，省教育考试院将按各报名点报名人数划拨报名劳务费用，各报名点应于12月9日前提交账户信息（附件3）。
四、考试

（一）考试时间：2021年3月20日上午9时至11时。

（二）应试语种：英语、日语、法语。

（三）考试大纲：考试大纲使用省学位办与省教育考试院联合制订的《湖北省成人学士学位外语考试大纲》（包括英、日、法3个语种，见湖北省教育考试院网）。

（四）考试文具：由考生自备，文具要求如下：2B铅笔1-2支，0.5mm黑色墨水签字笔2支，橡皮擦1块。

（五）考点安排

省教育考试院根据考场编排要求统一安排考点。原则上考生按学位授予单位就近安排考点。

（六）准考证下载时间：2021年3月12日至20日。届时考生可登录报名网站http://xwwybm.hbea.edu.cn，凭身份证号下载并打印自己的准考证。

（七）考试时考生一律刷居民身份证进入考点，考点根据居民身份证信息核验考生身份。没有居民身份证原件，或者居民身份证信息无法识别的考生一律不准进入考点。考点应设置刷证等待区域。凡故意拖延入场时间逃避刷证的，开考后一律进入考点内的刷证等待区域继续刷证，由此耽误的考试时间由考生自负。各考点应按300—400人一台的标准提前准备好身份证识别仪。考试结束后，刷证数据须同答卷一起送省，省教育考试院将对所有刷证数据进行检查，凡刷证数据不全的将予通报批评。

    （八）防疫要求

考生考前应避免前往疫情中高风险地区，遵守我省各地防疫措施，服从考试组织部门的疫情防控要求和安排。考生应在考前第14天（2021年3月6日）登陆报名平台下载《2021年湖北省成人学士学位外语考试考生健康考试承诺书》，每日自行进行体温测量、如实填表记录体温测量情况，并于2021年3月20日考试入场时交考点工作人员，出示健康码，主动配合考点其他各项防疫措施等。因考前前往疫情中高风险地区，或有其他不遵守疫情防控要求行为，可能导致考生不能按时参加考试。
省教育考试院高考办联系人：胡冰彦，联系电话：027-68880284。

附件：

1．2021年湖北省成人学士学位外语考试报名点资格审核人员信息表

2. 2021年湖北省成人学士学位外语考试考点容量申报表

3. 2021年湖北省成人学士学位外语考试报名点账户信息

湖北省教育考试院

2020年11月27日

  湖北省教育考试院办公室                2020年11月27日印发

附件1

2021年湖北省成人学士学位外语考试报名点资格审核人员信息表

报名点名称（代码）：               资格审核时间：              报名点联系方式：

	序号
	资格审核人员

（负责人请括号标注）
	所在单位及职务
	联系方式（手机）
	办公电话

	1

	2

	3

	4

	5

注：此表须认真填写，并于12月9日前盖章拍照后传至湖北省教育考试院高考办综考科。

负责人签字：                          填报时间：                    单位盖章

附件2

2021年湖北省成人学士学位外语考试考点容量申报表

   市（州）                       填报人：

	考点全称

	负责部门

	主考姓名

	办公电话

	手机

	考务联系人

	办公电话

	手机

	考点容量

（不小于上年）

	有无合格

保密室

	保密室

电话

	考点地址

	考场所在楼栋

	乘车路线

	单位意见
	              盖章       年    月    日

注：此表须认真填写，并于2020年12月30日前盖章拍照后报送至湖北省教育考试院高考办。

附件3

2021年湖北省成人学士学位外语考试报名点账户信息

填报人：                      填报时间：    年   月   日                        单位公章

	报名点名称
	开户行账号
	开户银行
	账户所在城市
	支行名称
	电子联行号

注：此表将作为拨款账户依据，请认真填写并于2020年12月9日前盖章拍照后报送至湖北省教育考试院高考办。

湖北省教育考试院文件

PAGE
- 1 -